— εἶτα τοις BN<sup>c</sup>D. 37. 47. LP. | ἔπειτα τοις AN\*FG. 17. K. Orig. i. Eus. (in Ps. 351<sup>d</sup>.) ad Mar.

8. ὡσπερ Iren. Gr. 37. Orig. i. 435<sup>a</sup>. | ὡσπερ D\*. Eus. in Ps. 359<sup>c</sup>.

— τω Memph. Iren. Gr. Orig. i. Eus. in Ps. | om. FG. Theb.

— καμοι Iren. Gr. Orig. i. Eus. in Ps. | και εμοι FG.

10. ἢ εἰς Orig Cr. Eph. 111. 170. | om. ἢ D\*FG. Vulg.

— ου κενη εγενηθη Orig. Cr. Eph. 111. ουκ εις κενον εγενηθη Orig. Cr. Eph. 170. | πτωχη ουκ εγενηθη D\*. | πτωχη ου γεγονεν FG.

— αυτων Orig. Int. iv. 467<sup>a</sup>. 536<sup>a</sup>. 556<sup>b</sup>. 585<sup>b</sup>. 631<sup>a</sup>. | om. D\*L\*.

— παντων] απαντων N\*.

— αλλα ἢ ABND\*. 17. | † αλλ' ἢ σ. D\*FG. 37. 47s. KsLP.

2. om. si Cl. | 3. enim vobis Cl. et Am.\*\* | 4. resurrexit Cl. | 5. et quia Cl. | post hoc Cl. | 7. om. \* et Cl. | deinde 2] de Am\*.

ABND  
FG.  
17. 37. 47.  
KLP.

ἡ χάρις τοῦ θεοῦ ἰσὺν ἐμοί. <sup>11</sup> εἶτε οὖν ἐγὼ εἶτε ἐκεῖ-  
νοι, οὕτως κηρύσσομεν, καὶ οὕτως ἐπίστεύσατε. <sup>12</sup> εἰ  
δὲ χριστὸς κηρύσσεται, ὅτι ἐκ νεκρῶν ἐγήγερται,  
πῶς λέγουσιν ἔν ὑμῖν τινὲς ὅτι ἀνάστασις νεκρῶν  
οὐκ ἔστιν; <sup>13</sup> εἰ δὲ ἀνάστασις νεκρῶν οὐκ ἔστιν, οὐδὲ  
χριστὸς ἐγήγερται. <sup>14</sup> εἰ δὲ χριστὸς οὐκ ἐγήγερται,  
κενὸν ἄρα τὸ κήρυγμα ἡμῶν, κενὴ ἡ πίστις ὑμῶν.  
<sup>15</sup> εὐρισκόμεθα δὲ καὶ ψευδομάρτυρες τοῦ θεοῦ, ὅτι  
ἐμαρτυρήσαμεν κατὰ τοῦ θεοῦ ὅτι ἤγειρεν τὸν χρι-  
στόν, ὃν οὐκ ἤγειρεν εἰ περ ἄρα νεκροὶ οὐκ ἐγείρον-  
ται. <sup>16</sup> εἰ γὰρ νεκροὶ οὐκ ἐγείρονται, οὐδὲ χριστὸς  
ἐγήγερται. <sup>17</sup> εἰ δὲ χριστὸς οὐκ ἐγήγερται, ματαία  
ἡ πίστις ὑμῶν ἔτι ἐστὲ ἐν ταῖς ἀμαρτίαις ὑμῶν,  
<sup>18</sup> ἄρα καὶ οἱ κοιμηθέντες ἐν χριστῷ, ἀπόλονται.  
<sup>19</sup> εἰ ἐν τῇ ζωῇ ταύτῃ ἔν χριστῷ ἠλπικότες ἐσμέν  
μόνον, ἐλεεινότεροι πάντων ἀνθρώπων ἐσμέν. <sup>20</sup> νυνὶ

sed gratia dei meum. <sup>11</sup> Sive enim ego sive illi, sic praedicamus et sic credidistis. <sup>12</sup> Si autem Christus praedicatur, quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dieunt in vobis quoniam resurrectio mortuorum non est? <sup>13</sup> Si autem resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit: <sup>14</sup> si autem Christus non resurrexit, inanis ergo est praedicatio nostra, inanis ergo est et fides vestra: <sup>15</sup> invenimur autem et falsi testes dei, quoniam testimonium diximus adversus deum quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit, si mortui non resurgunt: <sup>16</sup> [nam si mortui non resurgunt] neque Christus resurrexit. <sup>17</sup> Quod si Christus non resurrexit, vana est fides vestra: adhuc enim estis in peccatis vestris: <sup>18</sup> ergo et qui dormierunt in Christo, perierunt. <sup>19</sup> Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus